41 Elles sont incomplètement éditées par G. WAITZ, in: MGH, SS XIII, 1881, p. 226.

42 La notice concernant Buccelin (not. 555.6) pourrait sembler provenir de la source burgondo-franque, mais celle-ci évite de raconter des défaites. Elle aurait présenté l'expédition meurtrière de Buccelin autrement. En effet, quand l'auteur de cette source doit raconter une défaite, il la transforme en victoire: la première guerre contre les Saxons par Clotaire a été une affreuse défaite, alors que dans Marius c'est une bataille difficile qui se termine par la victoire de Clotaire (not. 555.3). La notice 556.4 qui traite probablement de la même expédition de Buccelin la présente sous un jour beaucoup plus favorable que dans l'autre notice. Cette notice doit provenir, elle, de la source burgondo-franque.

justement après la même série de chroniques que continue Marius. Cette coïncidence prouve que ces deux sources ont été regroupées avant que Marius ne les ait consultées. Il a donc disposé d'un manuscrit unique qui comprenait au moins ces deux sources.

II. Relations entre la source ravennate et la source wisigothique

Enfin, dans les *Chronica Gallica a. DXI*, on trouve la preuve que la source wisigothique était également associée à la ravennate et à l'italienne avant que Marius ne l'ait eue sous les yeux⁴³; par conséquent, Marius a trouvé trois de ses sources dans un seul manuscrit:

Avitus cum eo anno uno et mensibus III.

I.

II. *Marcianus obiit et Avitus occisus est a Maioriano comite domesticorum Placentiae. Leo Constantinopoli ann. XXI.*

Maiorianus Romae cum Leone regnavit ann. III menses VI.

III *Maiorianus ingressus Arelatem qui volens Africam proficisci naves eius in Hispaniis a Wandalis captae sunt iuxta Cathaginem Spartariam. Profectus autem ex Arelate ad Italiam a patricio Recimere occiditur Dertona et levatus est Severus de Lucaniis imperator simul et consul.*

V. *Fredericus frater Theudericus regis pugnans cum Francis occiditur iuxta Ligerim.*

X. *Theudericus rex Gothorum ab Eurico fratre suo Tholosa occiditur. Obiit Severus imperator et levatus est Anthimius Romae ann. V (Gall. a. DXI, 628-645).*

C. Iohanne et Varana. His consulibus deiectus est Avitus imperator a Maioriano et Recemire Placentia (Placentia Fr^S) et factus est episcopus in civitate (Marius not. 456.1).

Magno et Apollonare. His consulibus Maiurianus imperator profectus est ad Ispanias (Hispaniam Fr^S).

Eo anno captae sunt naves a Wandalis (Wandalis Fr^S) ad Elecem iuxta Cartagine Spartaria (ad Karthaginem Spartariam Fr^S) (Marius not. 460.1-2).